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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv mají makroekonomické ukazatele na trh

rezidenčních nemovitostí v České republice. Prostřednictvím analýzy jednotlivých

makroekonomických faktorů zkoumá práce současný stav na trhu s nemovitostmi a jeho

vývoj v průběhu let. Při zpracování bylo využito domácích i zahraničních zdrojů a dat. V

projektové části práce je zkoumáno, jaký vliv měly vybrané faktory na investice do

nemovitosti a jak svým působením ovlivnily výnosnost a návratnost srovnatelné investice

v průběhu času. Dílčím cílem práce je také zjistit, zda může investice do nemovitosti

generovat v dnešní době kladný pasivní příjem.

Klíčová slova: trh s nemovitostmi, národní ekonomika, investice, výnos, projekt

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to find out how big influence the macroeconomic indicators

have on the residential real estate market in the Czech Republic. The work examines the

current state of the real estate market and its development over the years by using the analysis

of individual macroeconomic factors. Domestic and foreign sources and data were used in

the thesis. The project part of the thesis examines the influence of selected factors on real

estate investments and how they affected the profitability and return on comparable

investments over time. The partial goal of the work is also to find out whether the investment

in real estate can generate a positive passive income today.

Keywords: real estate market, national economy, investments, yield, project
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ÚVOD

Nemovitostní trh považuji za velmi zajímavou oblast, která se dotýká života každého z nás.

Jeho fungování mě vždy zajímalo a chtěla jsem zjistit, jaké zákonitosti a vlivy udávají jeho

směr. Proto jsem se rozhodla věnovat svou diplomovou práci právě tomuto specifickému

tématu. Současná situace navíc přímo vybízí k tomu poodhalit makroekonomické faktory,

které na nemovitostní trh působí a mohou tak ovlivnit jeho budoucí vývoj. Rozhodla jsem

se, že pozornost budu soustředit zejména na rezidenční trh, který je mi ze všech částí

realitního trhu nejbližší a zároveň jeho existence zasahuje do života celé populace.

Trh s nemovitostmi vykazoval v minulých letech vlivem hospodářského oživení vyšší

dynamiku růstu což se projevilo dalším nárůstem cen nemovitostí. Růst cen byl způsoben

několika makroekonomickými faktory jako například rostoucími disponibilní příjmy

obyvatelstva, které společně s nízkou mírou nezaměstnanosti hnaly poptávku po

vlastnickém bydlení vzhůru. K cenovému nárůstu přispěla bezesporu i expanzivní měnová

politika, která měla za cíl podpořit ekonomické prostředí po minulé globální finanční krizi.

Dlouhodobě nízké sazby hypotečních úvěrů spolu s mírnými podmínkami pro jejich získání

navíc učinily vlastnické bydlení dostupnějším pro široký okruh zájemců. Růst cen podpořili

i zahraniční investoři, pro které je dlouhodobě český nemovitostní trh velmi zajímavý a

investují na něm ve velké míře. Přestože se strana nabídky snažila na tuto situaci zareagovat,

kvůli zdlouhavým legislativním procesům se její míra nestačila vyrovnat poptávce a ceny

nemovitostí rostly až do současnosti.

Jak se ale na dalším vývoji nemovitostního trhu podepíše aktuální politicko-ekonomické

dění? Odpověď na tuto otázku není vůbec jednoduchá a názory řady odborníků se liší.

Záležet bude především na dalším vývoji a konečnému dopadu koronavirové krize na

světovou a národní ekonomiku, která s fungováním nemovitostního trhu úzce souvisí.

Následující práce tak nastíní, které makroekonomické faktory se aktuálně vyplatí sledovat,

abychom byli schopni alespoň částečně předvídat možný vývoj nemovitostního trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl objasnit podstatné makroekonomické faktory, které můžeme

považovat za hybatele změn v oblasti vývoje českého rezidenčního trhu s nemovitostmi.

Především budu zkoumat, jak se během let nemovitostní trh vyvíjel a jakou úlohu v tomto

procesu sehrály právě makroekonomické faktory. Teoretická část práce se bude týkat

představení základních pojmů, které jsou s nemovitostním trhem spjaty a jsou nutné

k pochopení všech souvislostí. Využívat přitom budu jak domácí, tak zahraniční zdroje

v podobě odborné literatury a článků. V praktické části se zaměřím na jednotlivé

makroekonomické faktory, které trh rezidenčních nemovitostí ovlivňují a budu zkoumat

jejich vliv na vývoj realitních cen. Zde opět využiji domácích i zahraničních databází a

zjištěná data budu následně analyzovat. Zdrojem informací budou především statistické

databáze Českého statistického úřadu, České národní banky a Eurostatu. Pro lepší

přehlednost sestavím ze získaných dat grafy, které budu následně kvalitativně zkoumat

popisnou metodou. Poté pomocí korelační analýzy odhalím vztahy mezi vybranými

ukazateli a cenami nemovitostí a vyhodnotím míru jejich vzájemné těsnosti. V projektové

části práce budu zjišťovat, zda lze formou přímého investování do nemovitosti za daných

makroekonomických podmínek generovat stabilní pasivní příjem. Na začátku projektu si

stanovím dvě základní hypotézy, které svým zkoumáním buď potvrdím nebo vyvrátím.

H1: Investice do nemovitosti může za daných makroekonomických podmínek generovat

kladný pasivní příjem.

H2: Investice do nemovitosti byla v minulosti z hlediska výnosnosti a návratnosti

výhodnější než nyní.

V rámci projektu budu hledat nejlepší variantu pro investora, který má část vlastních

našetřených prostředků a zbytek bude financovat pomocí hypotečního úvěru. Investice

proběhne v rámci rezidenčního trhu a předmětem investice bude malometrážní byt v

krajském městě Olomouc. Tento trh jsem zvolila z důvodu rozvinutého nájemního trhu a

dostatečné poptávky po nájemním bydlení. Požadavkem ze strany investora bude, aby mu

nemovitost generovala kladný měsíční pasivní příjem a po uplynutí investičního horizontu

mu zůstala jako forma určitého zajištění na stáří. Zkoumat budu několik investičních variant

a následně z nich vyberu tu nejvýhodnější pro našeho investora. Z ukazatelů mě bude nejvíce

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

zajímat tok peněz, čistý roční zisk, výnosnost investice a návratnost investice. Poté co

zjistím, která varianta bude v tomto případě nejlepší ji porovnám se srovnatelnou investicí

z roku 2013. Bude mě zajímat, zda byly dříve makroekonomické podmínky pro investici do

nemovitosti přívětivější a zda se tato investice vyplatila více nebo naopak méně než

v současnosti. V závěru práce pak shrnu nejdůležitější poznatky mého zkoumání a

vyhodnotím stanovené hypotézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH NEMOVITOSTÍ

Nejprve se seznámíme se základní terminologií týkající se českého nemovitostního trhu.

Následující kapitola se věnuje vysvětlení pojmů jako jsou nemovité věci, trh s nemovitostmi,

členění trhu s nemovitostmi a také jednotlivým subjektům, které se na nemovitostním trhu

nachází.

1.1 Nemovitá věc

S objasněním pojmu nemovité věci nám pomůže občanský zákoník [1], ten definuje

nemovité věci jako „pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož

i věcná práva k nim, a práva, které za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní

předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo

bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. Ostatní věci jsou movité, a to bez ohledu

na to, zda je jejich podstata hmotná nebo nehmotná.” Za nemovitou věc tak může být

považováno například i právo stavby apod.

1.2 Trh nemovitostí a jeho členění

Trh nemovitostí – někdy také označován jako realitní trh představuje místo kde dochází ke

střetu nabídky s poptávkou po nemovitých věcech. Výsledkem je pak stanovení tržních cen

nemovitostí. V praxi dochází k rozčlenění nemovitostního trhu na jednotlivé segmenty.

Každý tento dílčí trh je něčím odlišný a každý funguje na jiné bázi. Nejčastěji se podle

ARTN (Asociace pro rozvoj trhu nemovitostí, 2017, s. 4) můžeme setkat s následujícím

dělením.

1) Trh rezidenčních nemovitostí

2) Trh s kancelářskými prostory

3) Trh s maloobchodními prostory

4) Trh průmyslových a skladových nemovitostí


[…]


úvěru. Vlivem toho mu vzrostly měsíční náklady, které ve výsledku ovlivnili výnosnost

investice, která v roce 2020 činila 4,84 % (zatímco v roce 2013 byla výnosnost investice

5,46 %). Přestože už není v našem konkrétním případě investice do nemovitosti tak výhodná

jako dříve, generovala svému majiteli kladný roční zisk. Díky tomu se nám podařilo naplnit

cíl projektové části práce a najít vhodný investiční byt pro našeho investora. Závěrem bych
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ráda zhodnotila stanovené hypotézy. První hypotéza předpokládala, že investice do

nemovitosti může za daných makroekonomických podmínek generovat kladný pasivní

příjem. První hypotézu tak můžeme potvrdit, protože se nám podařilo generovat roční

pasivní příjem ve výši 72.552 Kč. Druhou hypotézu můžeme rovněž potvrdit, protože jsme

díky našemu zkoumání zjistili, že v minulosti byla výnosnost a návratnost dané investice

skutečně lepší než za současných makroekonomických podmínek.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo poukázat na hlavní makroekonomické faktory, které svým

působením ovlivňují směřování nemovitostního trhu. Po finanční krizi z let 2008-2009, která

zasáhla celou českou ekonomiku, jsme byli svědky znatelného propadu realitních cen.

Během uplynulých let ale ceny nemovitostí opětovně vzrostly a nyní atakují pomyslnou

horní hranici svého cenového stropu. Protože mě vždy zajímalo, co tyto cenové rozdíly na

nemovitostním trhu způsobuje, rozhodla jsem se v rámci své diplomové práce zkoumat, jaké

makroekonomické faktory během uplynulých patnácti let ovlivňovaly vývoj těchto

nemovitostních cen. Míru závislosti jednotlivých makroekonomických ukazatelů jsem

zkoumala pomocí korelační analýzy, díky které se mi povedlo zjistit, které z ukazatelů měly

na vývoj cen nemovitostí největší vliv. Zásadní vliv na trh nemovitostí měl podle výsledků

mé analýzy celkový ekonomický vývoj České republiky v podobě HDP spolu s výší čistých

peněžních příjmů obyvatelstva, mírou nezaměstnanosti a demografickým vývojem. V menší

míře pak i výše průměrných úrokových sazeb z hypotečních úvěrů. Díky těmto faktorům se

ceny nemovitostí vyšplhaly až k dnešním hodnotám.

V rámci projektové části diplomové práce jsem pak zkoumala, jaký vliv měly

makroekonomické podmínky na realitní investice. Zajímalo mě, jak se změnila míra

výnosnosti a návratnosti oproti roku 2013 v rámci investičního bytu, který měl sloužit jako

zdroj pasivního příjmu. Na začátku projektu jsem si stanovila dvě základní hypotézy, které

jsem následně zkoumala. První z hypotéz předpokládala, že investice do nemovitosti může

za daných makroekonomických podmínek generovat kladný pasivní příjem a druhá hypotéza

předpokládala, že investice do nemovitostí byla v minulosti z hlediska výnosnosti a

návratnosti výhodnější než nyní. Obě dvě stanovené hypotézy se mi v závěru projektu

podařilo potvrdit. Jak na tom budou investice do nemovitostí v buducnosti, bude záležet

především na dalším makroekonomickém vývoji. Osobně předpokládám, že o investice do

nemovitostí bude i přes jejich vysoké vstupní ceny přetrvávat stále velký zájem. Stále totiž

existuje velká skupina investorů, kteří disponují velkým kapitálem a nemovitosti vnímají

jako velice bezpečný druh investice. Navíc nemovitosti slouží jako perfektní uchovatel

hodnoty.

V poslední době se začaly objevovat úvahy o udržitelnosti aktuálního vývoje

nemovitostního trhu a také o potenciální hrozbě v podobě splasknutí realitní bubliny.

V současné době tak stojí realitní trh před zásadním zlomem v důsledku obrovského zásahu

do vývoje světových ekonomik včetně té české, kterou způsobila situace spojená
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s pandemickými opatřeními v rámci boje proti koronavirové nákaze. Tato opatření se dotkla

i realitního trhu, který se díky celoplošným státním zásahům na chvíli kompletně zastavil.

Z řad odborníků se začínají proslýchat názory, že současná krize zasáhne českou ekonomiku

mnohem silněji než předchozí finanční krize. Otázkou zůstává, jakou silou zasáhne současné

dění právě trh s nemovitostmi. Přímý dopad nedokáže v současné chvíli nikdo odhadnout.

Vše bude záležet budoucím vývoji státních opatření a vyplnění hrozby v podobě druhé vlny

koronavirové nákazy. Oproti minulé krizi má však realitní trh jinou výchozí pozici.

Developerské společnosti už nemají na skladě velký počet neprodaných nemovitostí a

vzhledem k nižším maržím a vysokým stavebním nákladům se nedá očekávat masivní

zlevňování realizovaných projektů. Určitý pokles ze strany poptávky může způsobit

očekávaný nárůst počtu nezaměstnaných a stagnující výše průměrných mezd. Přestože je

míra zadlužení českých domácností na vysoké úrovni nedošlo ani ze strany bank k žádnému

výraznému zásahu proti poskytování hypotečních úvěrů a do karet hrají žadatelům o úvěr i

nízké úrokové sazby. Masivní podpora přichází i ze strany státu, který chce ekonomiku

podpořit a činí kroky, které mají vést k opětovnému nastartování trhu. Jedním z těchto kroků,

který se dotkne přímo realitního trhu je například jednání o zrušení daně z nabytí

nemovitosti, která má za cíl podpořit stranu poptávky a znovu realitní trh rozpohybovat.
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https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/zruseni-dane-z-nabyti-nemovitych-veci-pr-38157
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