Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Denisa Kopová*

Oponent DP: *Ing. Mojmír Hampl, MSc., PhD.*

Ak. rok: *2020*

Téma DP: *Vliv vybraných makroekonomických ukazatelů na trh rezidenčních nemovitostí v České republice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 2
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si vybrala zajímavé téma a její motivace pro tuto volbu je uspokojivě vysvětlena. Nicméně název práce slibuje o něco více, než autorka nakonec v textu doručuje. Hodnotitel by dle názvu očekával důkladnou empirickou analýzu dat za celý domácí trh s rezidenčním bydlením. Tato empirie se však odehrává jen v podobě málo přesvědčivé korelační analýzy. Skutečná důkladná práce s daty se koná až v oblasti "case study", tedy analýzy specifické nemovitosti na specifickém trhu v krajském městě Olomouc. Tato roztržitost zaměření a cíle práci poněkud škodí. Stejně jako chybějící důkladná rešerše literatury, chronické problémy s interpunkcí (a občas i gramatikou) a opakované používání silných a přitom nepodložených tvrzení v textu.

Např. na str. 15 (trh rezidenčních nemovistostí... "představuje největší část z celého realitního trhu"...). Je to opravdu tak? Srovnala autorka tento trh třeba s velikostí trhu komerčních kancelářských nemovitostí, průmyslových či logistických nemovitostí?

Nebo na str. 26 ("centrální banka půjčuje peníze komerčním bankám"). Skutečně? Není tomu ve většině vyspělých zemí světa (včetně ČR) opačně? Možná by to chtělo ještě trochu samostudia. Poněkud rušivě působí i "ich forma", v níž je text napsán, a která nebývá pro odborné práce tohoto typu obvyklá. Nicméně text jako celek ob stojí jako diplomová práce a prokazuje dostatečně, že autorka je schopna samostatné práce s daty a textem.

Otázky k obhajobě:

a) Věděla by autorka, proč mají rezidenční nemovitosti tak malou váhu ve spotřebitelském koši sloužícím pro výpočet spotřebitelské inflace (CPI), přestože výdaje na jejich pořízení tvoří podstatnou část výdajů většiny domácností?

b) Může autorka vysvětlit, proč v kalkulacích v empirické části systematicky fixuje úrokovou sazbu z hypotečního úvěru na stejné hladině po celou dobu života úvěru (např. 30 let, str. 85), když se úrokové sazby mění, jak koneckonců ukazuje i samotná práce? Nebylo by lepší použít nějaké průměrné hodnoty apod.?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 21.6.2020

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.